
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33289 Quarta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2017

23.02.2017, para o período de 26.01.2017 a 24.02.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 136851

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0095/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
003/2017 – SEC/EMG, de 02 de janeiro de 2017, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
3° SGT PM RG 23208 WALIN SANTOS CARVALHO, por haver 
cessado o motivo de sua permanência no Departamento de Força 
Nacional de Segurança Pública.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3° SGT PM RG 23208 WALIN SANTOS 
CARVALHO no BPOT/CME, sediado no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de janeiro de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 136856
PORTARIA Nº 0119/2017- DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o 
disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito autenticada, matricula nº 065656 01 55 2016 4 00357 
010 0148148 12, expedida pelo Registro Civil 2° Ofício RCPN – 
Belém/PA, do 3° SGT PM RG 22798 JOSÉ ROBERTO NASCIMENTO 
CUNHA, expedida em 03 de janeiro de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3° SGT PM RG 
22798 JOSÉ ROBERTO NASCIMENTO CUNHA, lotado no 32° BPM/
CPR IX, a contar de 16 de dezembro de 2016, em virtude do seu 
falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 16 de dezembro de 2016 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de janeiro de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 136862
PORTARIA Nº 002/2017 – CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E :
Art.1º – DESIGNAR o CB PM RG 36077 RODRIGO DIAS BANDEIRA 
para, no prazo de 90 (noventa) dias, compor a Equipe de Apoio 
do Pregão Eletrônico nº 035/2016 – CPL / PMPA, que tem por 
objeto a “AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS VETERINÁRIOS PARA 
OS ANIMAIS CARGA DA PMPA, CÃES E EQUINOS”
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 10 de janeiro de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 136832
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
003/2017 – DAL2, de 10 de janeiro de 2017, que NOMEIA o 
CB PM RG 25851 DIASNETE DA CONCEIÇÃO DE SOUSA DIAS 
OLIVEIRA, como fi scal do Contrato Administrativo n.º 057/2016 
– DAL/PMPA, cujo objeto destina-se a “aquisição de Papel A4 
para atender a demanda da Polícia Militar do Pará, para o período 
de 12 (doze) meses, com fornecimento parcelado”.
RAQUEL MENDES FRANÇA TEN CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 137107
PORTARIA Nº 0115/2017- DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o 
disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 

óbito autenticada, matricula nº 067595 01 55 2016 4 00392 
144 0154977 27, expedida pelo Registro Civil 4° Ofício RCPN – 
Belém/PA, do 3° SGT PM RG 19956 WALDEZ SILVA DAS DORES, 
expedida em 04 de novembro de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3° SGT PM RG 
19956 WALDEZ SILVA DAS DORES, lotado na Banda de Múcica 
da PMPA, a contar de 01 de novembro de 2016, em virtude do 
seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de novembro de 2016 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de janeiro de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 136858
PORTARIA Nº 0093/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício n° 3568/2016 – DP2, de 17 de novembro de 
2016; Considerando o disposto da Lei Estadual nº 5.276/1985, 
alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 8.289/2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento 
das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto 
nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR à disposição da Casa Militar da Governadoria 
do Estado do Pará, os policiais militares a seguir:
I - CB PM RG 36513 WENDELL DA TRINDADE GESTER,
II - SD PM RG 39995 DAVID ROBERTO SOARES FONSECA E 
FONSECA.
Art. 2º. AGREGAR em razão de se encontrar à disposição da Casa 
Militar da Governadoria do Estado do Pará, os policiais militares 
a seguir:
I - CB PM RG 36513 WENDELL DA TRINDADE GESTER,
II - SD PM RG 39995 DAVID ROBERTO SOARES FONSECA E 
FONSECA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 03 de janeiro de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 136835
PORTARIA Nº 001/2017 – CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E :
Art.1º – DESIGNAR a 1º TEN QOSPM CLÁUDIA PINHEIRO 
RUFINO RABELO para, no prazo de 90 (noventa) dias, compor 
a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 035/2016 – CPL / 
PMPA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
VETERINÁRIOS PARA OS ANIMAIS CARGA DA PMPA, CÃES E 
EQUINOS”
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 10 de janeiro de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 136824
PORTARIA Nº 0092/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
4253/2016 – DP2, de 26 de dezembro de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará por 
haver cessado o motivo de sua permanência na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, os policias militares a seguir:
I - 2º SGT PM RG 18051 IOKANAM SIQUEIRA TORRES;
II - CB PM RG 36732 DILSON NUNES GOUVÊA NETO.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 36732 DILSON NUNES 
GOUVÊA NETO no Batalhão de Policia Ambiental da PMPA, 
sediado no município de Belém/PA.
Art. 3º. CLASSIFICAR o 2º SGT PM RG 18051 IOKANAM SIQUEIRA 
TORRES no 24º BPM/CPC, sediado no distrito de Icoaraci/PA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 03 de janeiro de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 136831
PORTARIA Nº 0026/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 28 

– Seç Mob/Esc Ter/EMG, de 15 de dezembro de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER a 3° SGT PM RG 20091 ENEIDA MONTEIRO 
ALBURG ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, em razão de 
concessão de 02 (dois) meses de Gozo de Licença Especial.
Art. 2º. COLOCAR A DISPOSIÇÃO da Diretoria de Pessoal da 
PMPA a 3° SGT PM RG 20091 ENEIDA MONTEIRO ALBURG, 
conforme prescreve § 5°, art. 71 da Lei n° 5152/19858.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de janeiro de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 136855
PORTARIA Nº 0118/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício Nº 
002/2017 – SEC/EMG, de 02 de janeiro de 2017, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
1° SGT PM RG 18971 JONATHAS ALVES ESTUMANO, por haver 
cessado o motivo de sua permanência no Departamento de Força 
Nacional de Segurança Pública.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 1° SGT PM RG 18971 JONATHAS ALVES 
ESTUMANO no RPMON/CME, sediado no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de janeiro de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 136860

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 058/2016-DAL/PMPA
 EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Aquisição de medalhas e insignias para as condecorações 
realizadas nas solenidades cívico militares da Polícia Militar.
VALOR TOTAL: R$ 33.039,00 (trinta e três mil, e trinta e nove 
reais).
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2016
VIGÊNCIA: 30/12/2016 a 29/12/2017
As despesas decorrentes deste Contrato ocorrerão por conta dos 
recursos consignados, conforme abaixo:
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão; Projeto Atividade: 
26/8338 – Operacionalização das Ações Administrativas; 
Elemento de Despesa: 33.90.30.50 – Material de Consumo/
Bandeiras, Flâmulas e Inígnias; Plano Interno: 4200008338C; 
Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
Empresa: Nova Siciliano Industria e Comercio de Placas Metálicas 
LTDA – EPP, CNPJ nº 12.441.715/0001-69, Inscrição Estadual nº 
79.161.187, Endereço Rua Luisa de Carvalho, 320 – Vicente de 
Carvalho, Rio de Janeiro – RJ.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 137004

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 9860-DC-DF-16
OBJETIVO: INSTRUÇÃO DE IPM.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ORIXIMINÁ - PA
DESTINO(S): ÓBIDOS- PA
PERÍODO: 21 A 24/11/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): MAJ PM WALTÚLIO MAUÉS DA 
GAMA CPF: 511.663.722-00;
SGT PM ANASTÁCIO FIRMINO PORTELA
CPF: 442.170.132-72.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 9861-DI-DF-16
OBJETIVO: DILIGÊNCIAS DE SIND.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): CONCORDIA DO PARÁ- PA
PERÍODO: 23 A 25/11/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM MARCOS ROBERTO
DA COSTA MOREIRA CPF: 327.989.972-91.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 9862 - DC-DF-16
OBJETIVO: DILIGÊNCIAS DE IPM.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: XINGUARA- PA
DESTINO(S): OURILÂNDIA- PA
PERÍODO: 01 A 03/11/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM JOÃO LUIZ DOS 


